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Bolmányi Ferenc Z'idó """ 
ládból származik. Anyja, 
Schwarcz Julianna négy gyer
meket szült, ő volt a legkisebb. 
Mária nevű testvére katolikus 
férfihoz ment feleségül, hat gye
reke lett. Bolmányi feleségei is 
zsidó származásúak. Nem volt 
vallásos az előír;isok szerint, szí
vesen ment zsinagógába is, ke
resztény templomba is szombat 
délelőttönként. "Maga alkotta 
vallása volt" - foglalja össze a 
festői hagyatékot gondosan 
megőrző felesége. 1976-ban a 
zsidó Új Életben Bolmányi (gy 
vall: "Erősen és mélyen érző 
hívő vagyok és töretlenül hiszek 
a zsidóság fennmaradásában, 
mint ahogy akkor is hittem, ami
kor az súlyos megpróbáltatással 
járt. Ez a hitem ösztönösen át
itatódott festészetemben is." Bizonyságul szolgál 
A péntek eJte című kép, amely két falusi zsidót áb
rázol, amikor a kis zsinagóga elé sietnek a szom
bat köszöntésére. Egyik vázlatfüzetében kék és fe
kete tollal zsinagógabelsőkE~t rögzített. A rajzok 
megörökítik azt a zsidó kultúrát, amelyet éppen el
pusztítani, kiirtani igyekszik az uralkodó ideoló
gia. Analógiaként kikívánkozik belőlem Alibrecht 
Altdorfer, akine:k rajzaiból a középkori német zsi
nagógákat ismerjük, melyeket egy szörnyű anti
szemita hullám eltörölt a föld színéről. Bolmányi is 
rögzíti a zsidó templombelséíket, a tóraszekrényt, 
a gyertyatartókat, az imádkozó rabbikat, az éneklő 
kántorokat, az öreg szakállas hívő zsidókat. Mintha 
tudná, az esztétikain túl dokumentumértékűekké 
válnak jegyzetei. Hiszen mire a háború véget ér, ez 
a zsidó élet megszűnik nemcsak Budapesten, ha
nem az egészKözép-és Keld-Európában. 

Bolmányit számon tart
ják mint tehetséges ma
gyar zsidó festőt, hiszen a 
Magyar Zfú)ó Lexikon már 
1929-ben ír róla (akkor 
25 éves!). 

1938-tól1944 decembe
réig munkaszolgálatos
ként Szentkirályszabad
ján, Várpalotán, a Dunán
. túlon dolgozik. Azonban 
szerencsésebb, mint más 
zsidó származású művész
társai. Portréfestő, -raj
zoló képessége könnyít 
helyzetén, végigrajzolja a 
háborús éveket, helyszí
neket. 1944. december 20-
án bevagonírozzák egy 
Auschwitz felé tartó sze
relvénybe, de Budapest 
körül már hezárult a 

gyűrű, a vonatokat nem tudják elindítani. Ám mint
egy öt-hatezer férfit és kétszáz nőt előbb a Tatter
saalba, majd a budapesti gettóba tereltek. Bolmányi 
tagja lesz a gettórendőrségnek Nem rajzol, embe
rek életét próbálja menteni. 

"Édesapám fényképész volt Békéscsabán és mi
vel azt látta, hogy már egészen kisfiú koromban 
ügyesen rajzoltam, nagyon örült. Elképzelése az 
volt, hogy a negatív fényképlemezeket ügyesen fo
gom retusálni. Azt akarta, hogy ha tanulmányaimat 
befejezem, utána az ő mesterségét folytassam. De 
engem ez a pálya egyáltalán nem érdekelt. Egé
szen kicsiny korom óta csak a rajzolással, festéssel 
foglalkoztam. 7 éves koromból van egy fényképem, 
amely »mŰveim<< között ábrázol. Minden energiám
mal igyekeztem a festés mesterségét megtanulni, 
és szülcim ellenzésével dacolva, 17 éves koromban, 
két inggel, de nagy önbizalommal utaztam fel Bu-
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dapestre, ahol felvételt nyertem a Főiskolára. (Az 
1920-as évek elején ez igen nehéz dolog volt, mert 
akkor a felvételnél inkább a származást, a szülők 
anyagi és társadalmi helyzetét vették tekintetbe, 
nálam pedig ezek az előfeltételek nem voltak meg.)" 

1920-21-ben, 16-17 évesen Békéscsabán, a Mun
kácsy Mihály Múzeumban állítja ki először mű
veit. Családját és környezetét meggyőzi tehetségé
ről és pályaválasztása elszántságáróL Budapesten 
a Képzőművészeti Főiskolán tanul szobrászatot 
Róna Józsefné!, festészetet Magyar-Mannheirner 
GusztávnáL Tisztelte tanárait, ám egyéni észlelése 
és ízlése szerint festett, szobrászkodott. A függet
lenség igényét valószínűleg vándorfényképész ap
jától örökölte. 

Bolmányi igen sikeres osztrák portréfestővé vál
hatott volna. Sőt olyan nemzetközi megbecsülésre 
is szert tehetett volna, mint a magyar származású, 
ám különféle országban uralkodók megrendelésére 
dolgozó László Fülöp. 

Bécsben a Glaspalastban a "legfelső tízezer" tag
jairól készült mellképeivel, egész alakos festmé
nyeivel szerepel, megfelelve a megrendelők ízlésé
nek (Hugo Ruzek-Rosé elnök, Traute Flame film
csillag, dr. Stella von Marno, Eduard Elmann gyá
ros stb. portréi). A sikeres operettszerző, Kálmán 
Imre feleségét is megfesti sok más társasági hölgy 
mellett (például vitéz Jánossy Gyuláné, dr. Nagel 
Pálné, dr. Sebők Lajosné, magyarokat és osztráko
kat egyaránt). Liane Hayd ünnepelt osztrák szí
nésznő egész alakos képét többször is megfesti igen 
teátrális, gazdagon díszített háttérrel, egyszer pe
dig minden díszlet nélkül. Az osztrák és a hazai 
film-színház újságok, divatlapok, női magazinok 
szívesen reprodukálják a beállított modellt, a fest
ményt és a festőt. 1935. május 2-án a Képu P uti Hir
lapban jelenik meg, ahogy a háttal álló fehér köpe
nyes Bolmányi Anna királyi hercegasszony élet
nagyságú egész alakos portréját festi (némileg a 
XVIII. századi angol udvari festő, Gainsborough 
modorában). Újságból ismerjük vitéz Jánossy 
Gyula békéscsabai polgármester feleségének port
réját. Ugyancsak újsághír és fotó őrzi Bolmányi és 
az általa festett Hültl Hilmér professzor portréját, 
melyet a Budapesti Orvosi Kaszinóban lepleztek le. 

Bolmányi megfesti Hevesi Sándor rabbi portré
ját is, mely a hetvenes-nyolcvanas években több
ször is látható az ÚjÉLetben a Magyar Izraeliták Or
szágos Képviseletének falán, különböző tárgyalá
sok háttereként. Amikor a portré készült, Magyar-
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országon már korlátozni kezdik a zsidó származá
súak mozgásterét, a politikai antiszemitizmus a né
metországi eseményekhez igazodik. 

1932-ben még megfesti első felesége, Edit port
réját. Eltávolodnak egymástól, elválnak. Második 
felesége, Saci megértő társa abban az elhatározá
sában, hogy abbahagyja a sikeres portréfestő élet
formát, mely által hírnévre és jómódra tett szert. 
Egy riportban, mely a harmincas évek elején ké
szült az akkor még Bécsben élő festőve!, arra a 
kérdésre, hogy gazd<tg-e, Bolmányi így válaszolt: 
"Művészetből élek. Áraim elég nagyok. Egy port
réért egy-kettő-három-négyezer pengót kapok, ami 
bizony elég magas ár. Viszont Fritz Werner bará
tom Los Angelesben tízezer dollárt is elkér egy 
festményéért." 1933 után Szentendrén, Pismányban 
viszont szinte nyomorognak. Akárcsak a többi 
fiatal avantgárd, Vajda, Ámos, Korniss és a többiek, 
akiket később "a Jzentenoreieknek" nevez a szakma. 
Ennek a döntésnek a következménye, hogy Bolmá
nyi festőmesterből festőművész lesz. 

Szinte minden korszaka bevezetőjeként megfesti 
önarcképét. Így történik ez 1933-ban a Fényvárod 
ciklus kezdetekor is. Ez a portré messzire távolo
dik korábbi önarcképeitőL Azok illeszkednek a ko
rai, sikeres pályakezdéshez: a huszonéves tehetsé
ges ifjú, aki előtt nyitva a nagyvilági élet, siker, 
pénz, nők, megrendelők, utazás, luxus. Az 1933-as 
önarckép egyértelműen jelzi, az udvari festő a maga 
útjára lépett, választott: test helyett a lélek, anya
giak helyett az ideák, megfestés, leképezés, megörö
kítés, részletek helyett a lényeg, a mögöttes, a rej
tett, a lemeztelenítés. Önportréja szomorkás arc, 
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már alig-alig fil~el kifelé. Elbeszélés helyett líra, 
külsőségek helyett a belső fény, amiért és mi végre 
keresése. Stílusa, festésmódjia megváltozik, palet
tája kivilágosodik, színei fénll1yel telítődnek, vibrál 
a felület. 

Fényvárot~ sorozatában megjelenik a háború elő
érzete. Agyúk é.J emherek c. fe:stményén u~anazok 
a figurák, akik a városképeken kicsinyben látha
tók, csak azoknál jóval n~obbak, arányosak a 
fenyegető csövű: ágyúkhoz, ám u~anú~ feltartott 
kezekkel állnak és futnak, mint amazok. A bal szé
len befelé világító reflektor is ismerős. Bolmányi l O-

14 évesen élte át az első világháborút. A hétéves 
kora óta festő, rajzoló ~erek nyilván megörökítette 
azt, amit Béké:>csabán, Tótkomlósan látott. Az 
1936-os Tamás galériabeli kiállítás kapcsán kriti
kusai ú~ vélik, Bolmányi e~ új, szükségszerúen 
bekövetkező vil.:ígháborútól való szorongásait festi 
bele a Fényváros-sorozatba. 1935-36-ot írunk. Hit
ler 1933 óta Németország kancellárja. Aligho~ 
Hindenburg kinevezi Hidert birodalmi kancellár
nak, februárban már ég a Reichstag, márciusban 
letartóztatják Thallmannt, Európát az ámokfutó 
fasizmus pusztulással fenyegeti. Bolmányi közér
zetét erőteljesen befolyásolják a politikai hírek, tör
ténések. 

Elek Artúr így ír a vészterhes jóslatot rejtő ké
peiről: " ... a szörnyeteg utcákon törpe emberi fol-

tok ágálnak: futnak, mint akik a veszedelem elől me
nekülnek. Nem ok nélkül teszik. A~k merednek 
a városra és a levegőben bombahordó gépek kóvá
lyognak. Félelmetes vízióban jeleníti meg Bolmá
nyi azt a lappangó rettegést, amellyel a jövő elé néz 
és az elháríthatatlan végzetre készül. Az emberiség
pusztító végzetre, a szörnyű ítéletnapra, amelyet 
emberek készítenek elő az emberiség ellen." 

AHáború c. festményen u~anazt a hatalmas kvá
derkövekből megépített, zsúfolt várost látjuk, mint 
a sorozat más darabjain. Még a háromrétegű temp
lomtorony is ismerős a magasba nyúló kereszttel. 

A sorozat némely darabján ezoterikus fény, 
mintha Bolmányit csupán a fény festői meg-

'\1', foghatósága, ábrázolhatósága érdekelné, 
. mintha beletemetkezne e~ nem létező vi-

lág atmoszférájának megjelenítésébe. Csak
ho~ itt nem a transzcendens fény világítja 
meg reményt keltően a kikezdhetetlen ül me
rev falakat, hanem az égő tűz lobogó csó
vái. Többfelé a robbanás, ~lladás megfé
kezhetetlen pusztításai. A Háhorún halálba 
dermedt város. És mégis. Bolmányi hinni 
akar az apokalipszis elkerülhetőségében. 
Talán a fény segíthet, talán lehetséges a 
megváltás. 

1965-ben - a kádári szocializmus és ma
terializmus uralkodásának idején - Bolmá
nyi 1948 előtti művészetére visszaemlékezve 
így fogalmaz e~ interjúban: " ... érzem, ho~ 
a magasabb rendű erőkben való hit fontos 
~ökere az embernek. Ha ettől elvágja ma
gát, akkor pusztulásra van ítélve. Nevez-
zük ezt erkölcsi erőnek, Istennek - ha eb

ben nem hisz, akkor lassan kicsúszik a lába alól a 
talaj. Ú~ érzem, ho~ a festészetemben is mindig 
ezek a gondolatok foglalkoztatnak, ha nem is ép
pen festés közben. Képeim formai elemein belül 
ezek az érzékenységek és ezek az érzelmek, fűtött 
hangulatok, hol kitörő optimizmus ban, hol kétség
beesésben, a szélsőségek örök harcában megnyil
vánulnak a vásznon is. Természetesen ezt mint il
lusztratív elemet nem lehet bennük felfedezni, de 
a vonalakban, a színekben és formákban, melyek 
sajátjaim, minden a létkérdésből való eredetre vall."1 

"Kis porszem v~ok"- í~ kezdi Bolmányi ezt az 
idézett részt. A Fényváros-sorozaton szereplő lé
nyek valóban porszemek környezetükhöz, a város
hoz, a szigethez, a tengerhez, a felhőkhöz, az ég
hez viszonyítva. S valóban optimizmus és pesszi-
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mizmus között hányódik mindaz, ami a festménye
ken látható. Gyerekkockákból hatalmas kváder
kövek. Fenyegető lilák, vörösek és meleg rózsaszí
nek, pirosak. Se növényzet, se állatok. Akasztófa 
és kereszt. Halál és feltámadás. Reményvesztettség 
és remény. S mindenekfölött a csaknem misztikus 
fény, hol külső, hol belső fényforrások. S a konk
rét pusztulást hozó ágyúk és a pusztulás emlékét 
őrző romvárosok ellenére is a fény - azaz a hit -
az erősebb. 

A háború előérzete a képeken. Kihalt utcák, vág
tázó halál, lángba borult, vörös ég. Ugyanakkor 
szivárvány, a remény, a szövetség jelképeként. 
Mindvégig ez a kettősség, feszülő ellentét marad 
Bolmányi festészetének jellemzője: a fény és a sö
tétség, a jó és a gonosz, a remény s a reménytelen
ség, reményvesztettség, hit és hitetlenség, bizako
dás és kétségbeesés. Mintha egymást követő kor
szakai is így váltakoznának: hol a látott világ, a 
környezet, a természet, a konkrétumok, hol a fan
tázia, a mese, a képzelet, az elvonatkoztatott. 

A felesége halála utáni depresszió betegséghez 
vezet. Nem tud Szentendrére kimenni, nem képes 
festeni, akárcsak Chagall Bella halála után. Haza
megy Békéscsabáras ott festi meg 1933 című bom
bafüstös, repülőgépekkel fenyegetett várost ábrá
zoló 3x4,5 méteres kompozícióját, melyet egy új
ságreprodukcióból ismerhetünk. Némileg a Fény
váro<! sorozattal is rokonságat mutat, de még in
kább a borongós, őszies képeiveL A magánéleti 
válság így kapcsolódik össze a világot fenyegető 
válsággal. 

1938-tól folyamatosan behívják munkaszolgálat
ra. Nem ír erről és későbbi interjúkban sem idézi 
fel ezt az időszakot. Rendszeresen részt vesz az 
1939 decemberében beinduló OMIKE2 kiállításo
kon. A harmincas évek végétől a negyvenes évek 
közepéig sok zsidó származású művésznek nem is 
volt más lehetősége, mint a budapesti Zsidó Mú
zeum kezdeményezésére létrejött kortárs képző
művészeti kiállításokon szerepeini (például Schei
ber Hugó 1940--1945 között mindössze két OMIKE
kiállításon vett részt).3 Az idősebb mesterek: Berény 
Róbert, Erdei Viktor, Diener-Dénes Rudolf, Peri
rott Csaba Vilmos stb. mellett kiállítottak a fiata
lok: Vajda Lajos, .Ámos Imre, Anna Margit, Bálint 
Endre, Bán Béla, Szántó Piroska stb. és közöttük 
Bolmányi Ferenc is. Spersze olyanok is, akik 1944-
45-ben zsidó származásuk miatt pusztultak el, mun
kaszolgálatban, lágerekben vagy magyar csend-

őrök lelőtték őket, mint például Jándi Dávidot 
Nagybányán. 

Ez idő tájt jelenik meg Bolmányi festészetében 
egyik fő motívuma, mely végigkíséri munkásságát: 
a madár. Míg markáns korszakokat lehet elkülöní
teni életművében, bizonyos motívumok, megoldás
módok, festői technikák vissza-visszatérnek, meg
jelennek különböző korszakokban, s összekötnek 
egymástól időben, olykor stilárisan távoli szaka
szokat. A madár Bolmányinál az égi szféra képvi
selője, kapcsolattartó, közvetítő ég és föld között. 
Az európai festészetben szinte mindig a lélek és a 
szellem szimbóluma, eredetmítoszokban totemállat. 
Képes megszabadulni a földi terhektől, a halandó
ságtól, nem úgy, mint az ember. Bolmányinál oly
kor dénomikus, mágikus erő megtestesítője, oly
kor- akárcsak Assisi Szent Ferenc legendájában 
- a spiritualizmus, a teremtés iránti szeretet meg
nyilvánítása. 

1945 után azok a festők, akik nyaranta a har
mincas években is Szentendrén dolgoztak és buda
pesti lakásuk, műtermük a háború következtében 
tönkrement -vagy idegenek foglalták el-, megpró
báltak Szentendrén lakást találni, dolgozni. A szent
endreitanács a kultuszállamtitkár segítségével mű
vésztelep céljárakiutalja a volt áruház-tulajdonos, 
Milenko nagymarosi kastélyát. Egy-egy szobát kap 
s rendezhet be műteremnek többek között Diener 
Dénes Rudolf, Schaik László, Szigethy István, Bo
ór Vera, Beron Gyula, Vajda Júlia. Bolmányi, akit 
megbíznak a telep vezetésével, a kastély toronyszo-
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bájába költözik.. "Nagymaros Zebegénnyel együtt 
ugyanúgy festői kolóniának termett a magyar képi 
fogalmazás felfrissítésére, mint a ma~a idejében 
Nagybánya"- írja Nagy Tibor a KiJ Ujt~ágban.4 

1947-ben, a Magyar Képzőművészek Szabad
szervezetében, .a Régi Műcsarnokban (Andrássy 
út 69.) mutatja be új sorozatának képeit. A kiállí
táshoz a korszak vezető kritikusa, Rabinovszky 
Máriusz ír katalcSgusbevezetőt. " ... kackiás színekbe 
öltözik a mező, a manézs és a belső szoba, ahol egy 
festőállvány szétvetett lábbal kész birokra kelni tá
madásra induló gazdájával, a festőveL .. Robin úr 
maga a festő, álruhában ... " 

A kiállításon Bolmányi Halottt~iratók (1945) c. 
festményén az egyetlen halott, akit hat ember vesz 
körül, szimboli~:álja a felfoghatatlan mennyiségű 
halottat, áldozatot, a háborúban elpusztultakat, el
pusztítottakat . .A.z esemény nem belső, intim térben 
zajlik, hanem külső térben, a házak elhelyezkedése 
alapján nem is kertben, hanem az utcán, a nyilvá
nosság előtt, s ez szintén bizonyíték arra, hogy a 
festő a személyesből az általá.nosba tágítja a törté
nést. HasonlcSképp, mint Chagalli908-ban festett 
Ra~Jata! a .1ötét utcán c. festményén, ahol a halott a 
házak előtt, gyt:~rtyák között, az utcán van kite
rítve, s ezáltal e1~ egész közösség fájdalma sűrű
södik a képbe. Ugyanakkor még irracionálisabbá 
válik a halál ténye. Bolmányinál a földre terített 
szőnyeg az otthont idézi, s t~gyben meseszerúvé, 
kicsit díszletszerűvé teszi a környezetet. A vörösek 
és a kékek is növelik a dekorativitást, az ellent
mondásokat, a reménytelenségben is a reményt, 
bizakodást sugározva. A formák elnagyoltságában 
és a színekben is van valami gyermeki s nem evi
lági egyaránt. Ez az 1945-1950 között festett ké
pek szinte mindegyikére jellemző. 

Az 1945-47-btm festett képek zömére, a Robin úr 
ú tárt~u!ata sorozat egészére elmondható: Bolmányi 
újra akarja teremteni a hitet, a háború nélküli lé
tet, a békés, játékos, idillinek látszó állapotokat. 
A sorozathoz kapcsolódó Önarcképében Bolmányi 
ugyanolyan szÍm$nek, expresszívnek festi magát, 
mint akár A .1árga koNÍ szereplőit, lehetne ő is egy 
a figurák közül. Arckifejezése is hasonló, bizakodó, 
elmélyült, egyszt!rre befelé forduló és nagyon fi
gyelő, egyszerre békés, csaknem vidám és szomo
rú. Az ecsetek mellett virágokat szorít magához, 
íme: újra a remény. 

Az 1947-ben festett Futó Nagymar0.1on (ugyan
csak önarckép) a. valóságos környezetet - ház, vö-

rös utcakő, fenyőfa, macskák, festőállvány- írja át 
a Robin úr é.Jlárt~ulala sorozat szellemében, a festő, 
a teremtő újraélesztheti közvetlen közegében mind
azt, ami a továbbélés feltétele, segíthet a felejtés
ben, annak kimondásában, hogy a történelem elle
nében is van szépsége a létezésnek. 

A Robin úr és társulata korszak lezárása egybe
esik a hazai politikai fordulattal. Bolmányi a háború 
után rövid ideig tagja a Szociáldemokrata Pártnak, 
ez részben összefügg nagymarosi művészeti isko
lát vezető tevékenységével is. Az utolsó portrét a 
szocdem vezető, Szakasi ts Árpádról festi, aki a há
borús években több modern képzőművészeti kiál
lítást is megnyitott. A politikai fordulat, a kommu
nisták egyeduralmának kezdete feszültségekkel 

·tölti el. Vége az árkádiai idillnek festészetében. 
Még az olyan festményen is, mint a Koncert (1949) 
vibrál a nyugtalanság. A többszörösen is három
szögbe komponált zenélő figurák környezete vissza
utal a háború utáni évben festett enteriőrök szín
világár.a, de a megfestés módja más, nyugtalan. 
Nincsenek széles, nyugodt felületek, ecsetvonások. 
Valami megbomlott, akárcsak a századelő polgári 
- szinte idilli - enteriőrjei (például Bonnard szo
babelsői) után a tízes évek avantgárdjaináL Jel
zésszerű átírások. Egy lépéssei közelebb az abszt
rakthoz. 

1948-ban a politikai terrorhullám elsöpri az Eu
rópai Iskola, a polgári festészet, az avantgárd, az 
absztraktok kiállítási, megmutatkozási lehetősé
geit. Bolmányit, akárcsak az Európai Iskola tagjait, 
egy évtizeden keresztül kizárják a nyilvánosság
ból. Megszüntetik a KÚT -at (a Képzőművészek 
Új Társaságát), a Szentendrei Festők Társaságát, 
az Európai Iskolát, minden képzőművészeti csopor
tosulást előbb elítélően polgárinak,,majd ellenség
nek bélyegeznek. A művészek tisztességes több
sége, így Bolmányi is, újra a létezésért, a megma
radásért küzd, akárcsak a háború alatt. 

Ekkoriban fogalmazza meg: "szóval nincs helyem 
a magyar képzőművészetben". 

1952-ben ismerkedik meg az 1923-ban született 
Domonkos Annával, akinek apját, Domonkos Mik
sát, a pesti zsidó hitközség ügyvezető igazgatóját 
1953 márciusban elviszik az ávósok, és koholt vá
dak alapján pert készítenek ellene. Amikor mások 
elkerülik a családot, Bolmányi feleségül veszi An
nát és haláláig, 1991-ig hű társa marad. Annak az 
etikai magatartásnak, morális magasrendűségnek, 
melyet Bolmányi kapcsán személyes ismerősei 
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gyakran emlegetnek, ez is ékes bizonyí
téka. Nagyon nehezen élnek, szegénye
sen. 1955-ben Bolmányit szemlélete, fes
tésmódja miatt a nagymarosi művészte
lepről is kirúgják, azt mondják, nem le
het rábízni a proletár festőnemzedék ne
velését. 

"A félelem éltet" - mondja ki Bolmányi 
riasztó egyszerűséggel az ötvenes évek 
eleji festményeirőL Arkádiába menekül 
(a kép címe is ez, 1954), megpróbál a 
nem e világi idillbe kapaszkodni. Mintha 
visszafelé keresné a megoldást, az 1945-
48 közötti átmeneti boldogságban, a Ro
hin úr tár,JU!ata sorozatban meglelt örö
mökben. Ez azonban itt és most csak az 
idill látszata. A nő felemelt tekintetében ' ' 
azonban rémület, csodálkozás, mindket
ten nagyon szomorúak. Ugyanolyan bá
nat lengi át a képet, mint a harmincas és 
a negyvenes évek végén festett poszt
nagybányai, kicsit czóbeles, a nem avant
gárd szentendreieket idéző szomorkás 
portréit, tájképeit. A vörös és kék kontrasztjára 
épülő, nazyon színes képben túl sok a sötét szín. 
Adám és Eva a kiűzetés előtti állapotban. A rossz 
közérzet, amely az ötvenes évek elején a kiállítá
sokon részt nem vehető, hallgatásra kényszerített 
művészt hasonló művek létrehozására készteti. 

A Vöröd köpenye<J inuíJkozó (1954, Haas János tul.). 
Itt a vörös köpenyes rabbi lehajtott fejjel, elmé
lyülten, önmagába fordultan, mintha ugyanaz a 
szomorú férfi lenne, mint az előző képen Ádám. 
De mégis: profilja, teste jobbra fordul, háttal a 
múltnak, a jövő felé, bizakodón. Olajág fogja körbe, 
a háttér irizáló, lüktető kék, benne a vörös és fe
hér pöttyek virágokat idéznek. Az élénk színek és 
a képtéma óhatatlanul Chagallt juttatják a néző 
eszébe. Ne felejtsük: 1954-et írunk, egy évvel a ko
holt vádak alapján konstruált zsidó orvosper után. 
Bátor kiállás, színvallás is ez a kép a hallgatásra 
kényszerített művésztől. 

1958 novemberében -tíz év után -váratlanul 
felszólítják, hogy decemberben rendezzen kiállí
tást a Műcsarnokban. A meglepően rövid határidő 
ellenére boldog: egy évtizedes kényszerű csend 
után megmutathatja, hogy utolsó kiállítása óta mi
ket festett. Kölcsönt vesz fel a keretezésre, komp
romisszumot köt a katalógus-szövegírót és a meg
nyitó személyt illetően. A katalógusszöveget a Mű-

csarnok igazgatója nem hagyja jóvá, így csak a kép
jegyzék jelenik meg. 54 festmény címe 1948 és 1958 
közöttről. Ebből 25 kép 1957-1958-ból, vagyis a 
legújabbak. A címlapon egy rajz, Bolmányi alá
írása és a felirat: Műcsarnok, 1958. dec. -1959. jan. 
Belül Berda József, a jó barát, a költő B. F. című 
kétsorosa, melynél találóbban nem is lehetne jelle
mezni Bolmányi festészetét: 

"Me<Je ú való.1ág vibráló játékát jáüZfJd 
d mindazt, mi eddig Nak égi látomá.:~ nak lát.JZfJtl. " 

A megnyitó előtti napokban a kiállításról több 
lap közöl ismertetőt, az utcákon megjelennek a pla
kátok, több ezer meghívót küldenek szét. Két nap
pal a megnyitó előtt a Műcsarnok művészeti osz
tályának vezetője közli Bolmányival, hogy felsőbb 
utasításra a kiállítást elhalasztják. A megnyitás idő
pontjában az érdeklóclők tömegesen jelennek meg 
a Műcsarnokban, ahol már leszedték a megrende
zett kiállítást. 1958 végét írjuk. Két évvel az 1956 
októberi forradalom leverése, fél évvel Nagy Imre 
és társai kivégzése után. 1957 -1958-ban a művész
politika s ezen belül a képzőművészethez való vi
szony, állami megnyilatkozások lényegében nem 
különböztek az 1949-1953 közötti időszakétóL Az 
az Gelmacher Anna, aki már Bolmányi 1947-es ki-
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állításakor is nemtetszésének adott hangot, az 1957 
eleji Tavaszi Tárlatot, melyen végre tíz év után a 
madernek is bemutatkozhattak, "politikai tünte
tésként" értékeli. (A műcsarnokbeli kiállítást sem 
1958-ban, sem máskor nem mutatják be, egysze
rűen: betiLtják.) 

Egyesek szerint a betiltás fő oka a Memento c. 
kép (1957). A katalógusban címe még így szerepel: 
Memento ... (Aja<J~mLM .Jzörnyetege, 1957). Ví7röd ör
dögként is emlegetik. Mintha nem is a fasizmus, ha-

~ 
B 

nem a bolsevizmus, az ötvenes évek eleji szörny
szülött korszak szimbolikus megtestesítője volna a 
hatalmas, vigyorgó vörös figlllra. A hatalmat s az 
erőt jelképező két szarva ellenére nekem leláncolt 
Minotauruszt idéz. Mintha már megfékezték volna, 
mintha már nem volna képes öldöklésre, pusztí
tásra. Van, aki nem is látja ijesztőnek, inkább gro
teszknek, nem ördöginek, hanem ördöngösnek ka
jánkodónak. Van, aki az 1956. november 4-én, a 
függetlenségért kétségbeesve küzdő Budapestre 
bevonuló szavjet katonaság jelképeként értelmezi 
a meglehetősen medvés alkatú figurát (orosz 
medve), akinek karjában valami karomszerű is van, 
mintha nagy madár kiterjesztett szárnya lógna bé
nán kövérkés, puffadt teste mellett. Mindez egy
szerre igaz. Aki itt élt az ötvenes években és átélte 
'56 októberét-november első napjait, annak ez a 

festmény szól egy óriásbirodalom s egy maroknyi 
ember esztelen, reménytelen küzdelméről. Aki nem, 
annak oly szimbolikusan mélységeket tárhat fel a 
létezés ördögi köreiről, amilyen mélyre, messzire az 
átélő ejl mer jutni. Mindenesetre a kép monumen
tális, antropomorf szörnyet ábrázol és semmiképp 
nem vonatkoztathatunk el attól a ténytől, hogy 
1956 után készült. 

A derűs, mindig udvarias, kiegyensúlyozott, jó
gázó, vegetáriánus Bolmányi bizakodva viselte a 
megpróbáltatás, a szegénység, a hallgatásba kény
szerítettség tíz évét. Igen sokat dolgozott. Készült 
a majdani megmutatkozásra. Az 1958. végi vissza
vont műcsarnoki kiállítás, a meghurcoltatás után 
azonban összeomlik, orvosi kezelésre szarul. Végül 
is 1959 májusában a Fényes Adolf Teremben be
mutathatja a sötét, maszkos, baljós rémalakokat és 
mesés, csodás madarait, melyek buja növényzet
ben, színkavalkádban örömteli, szabad életüket 
élik. Félelem és szorongás az egyik sorozatban. Re
mény és vigasság a másikban. 

1966. január 3-án a korszak vezető művészettör
ténésze, Németh Lajos színes, vetített képes elő
adást tart Bolmányi művészetéről az Egyetemi Szín
padon Szinek a magyar jedtÜzetben címmel. Az újsá
gak hírt adnak arról, hogy az előadás zsúfolt terem
ben, meglepően nagy létszámú hallgatóság jelenlé
tében zajlott. Németh Lajos szerint Bolmányi egyre 
inkább csak a színekre bízza mondanivalóját. 

S végre 1966 márciusában kiállítása nyílhat a Fé
nyes Adolf Teremben. A nagy sikerű kiállítás után 
rádióriport hangzik el, dicsérő kritikák jelennek 
meg. Nagy Ildikó a Jelenkorban megjelentetett ta
nulmányában összegzi Bolmányi pályáját, megál
lapítván, hogy "egy korai szakaszán kívül a magyar 
festészet egyetlen irányához sem kapcsolódik". 

Bolmányi művészetében mindig a színnek volt a 
legfontosabb szerepe. A festésmód gyakran köze
lít az absztrakció azon fokához, ahonnan már csak 
egyetlen lépés a figurativitás elhagyása. Alkotói fo
lyamat, festészetének belső logikája juttatja el a 
nonfigurativitáshoz. Nincs szühége többé a konk
rét látványhoz kötött formákra. A képfelületen ön
álló életre kelnek a színfoltok, a hol vékonyabb, 
hol vastagabb festékcsomók. Számos nagy- és kis
méretű festménye mintha ugyanarról szólna: a te
remtés és az elmúlás folytonosságáról, a lüktető és 
elhaló energiákról, keletkezésről és pusztulásróL 
Ezért is találó a "kozmikus" elnevezés. Hiszen pul
záló csillagokra, nyárvégi hullócsillagos éjszakákra, 
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napsütötte-szélfútta virágmezőkre s az emberi lé
lekben, érzelmekben zajló kavargásra, az ellenté
tek hullámzására egyaránt asszociálhatunk Káosz 
és rend, a teremtés és az ösztönök megzabolázása, 
természeti erők és intellektuális kontroll. 

Bolmányi inkább a szürreális és a lírai absztrak
tokhoz áll közel, nem a konstruktivistákhoz. Ké
pein organizmusok, élő szerveződések mozognak 
a térben. Rendszerint a festmény közepéről egy 
vagy két centrumból indul a mozgás szélek felé, 
ahol vagy visszafordul a kép belsejébe, vagy úgy 
nyugs~ik, csendesedik el, hogy a néző érzékeli, a 
hullámzás tovább folyik a végtelenben. Egyébként 
is a végtelen egy darabkáját próbálja a festő kere
tek közé kényszeríteni, így az alkotás feszültsége, 
a képteremtésért folytatott küzdelem a néző szeme 
láttára folyik. 

A Kozmilcw táj (1959) c. festményéta kecskeméti 
művésztelepen festette akkoriban, amikor Gaga
rint, az első űrhajóst felrepítették Az esemény igen 
nagy hatást gyakorol rá, hiszen évtizedek óta fog
lalkoztatja ember és kozmosz kapcsolata, a lehető
ség, hogy az ember elhagyja a földet, kilépjen von
zásköréből, legyőzze a gravitációt. Festményeinek 
témájává válnak elképzelései a földön kívüli világ
ról (Bolygók, Kozmo.Jzban, Űrben). 

A Robbanó világ (1966) címében is utal a kozmi
kus erőtérre. Akárcsak a Bomló világ, amelyen az 
egymásnak feszülő, sűrű vörös-kék-sárga-fekete 
fehér színfoltok szinte szétnyomják a felületet. Az 
elemek ilyen fokú sűrűsége szükségszerű robba
náshoz, bomláshoz vezet. Túl sok ez így már együtt, 
túl tömény, túl dinamikus, nem teremthető egyen
súly, következik egy másik állapot: bomlás, robba
nás után az újjászületés. 

Bolmányi életkörülményei 1965-ben végre meg
változnak: önálló műteremlakást kap a XI. ker. 
Bartók Béla úton egy Lehner Ödön tervezte ház
ban, Csontváry egykori műtermének tőszomszéd
ságában. Elmúlt hatvanéves. Immár lehetősége nyí
lik, hogy festményei mellett gobelinterveket és üveg
képeket is készítsen. 1967-ben készül el nyolc da
rabból álló sorozata a szekszárdi Garay Szálló ré
szére. "Az üvegfestészetet festői világom egyik ágá
nak tekintem" - nyilatkozza a Tolna Megyei Népúj
.Jágban 1967. április 7-én. 

Természetesen nemcsak az üvegablakokon, ha
nem az ez idő tájt készült festményeken is megje
lennek ezek a motívumok, vagyis nonfiguratív
absztrakt korszakában is fest figurális, félabsztrakt 
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képeket, ékes bizonyítéka annak, hogy az egyes 
korszakok között van átjárás. (Lásd például az Ör
dog, 1971, mely inkább vidám ördögöcske, bohó
cocska kék-vörös színáramlásban.) Az üvegablakok 
lényege festői szempontból a fény, mely a Fényvá
ro.J korszak óta vissza-visszatérő probléma Bolmá
nyi festészetének János evangéliumaszerint a fény 
maga Isten. A gótikus üvegablakokon a templom
térbe áradó fény összeköti a földet az éggel, az em
beri világot a szakrálissaL A hívő Bolmányinak az 
üvegablakok még inkább lehetővéteszik a közvet
len kapcsolatot mindazzal, ami szent, mint a fest
mények. Visszaálmodhatja magát régi névtelen mes
terek helyébe, akik Chartres, Saint Denis s a ha
sonló csodák megteremtői, akik számára még ter
mészetesen átjárható az égi s földi birodalom. 

--j 
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Az 1973. márciusi Ernst múzeumbeli életmű-ki
állításon már szerepeinek azok az üvegablak-kom
pozíciók, melyeket a hetvenéves Bolmányi 1974 
őszén helyez el s fejez be a Kecskeméti Tudomány 
és Technika házában (egykor a város zsinagógája). 
Az avatáson felhangzott S2:okolay Sándor zene
szerző Bolmányi Ferenc üvegablakainak ihletésére, 
Weöres Sándor versére készült Orbi.J Pictw c. szó
lókantátája, melyet a bemutatán a szerző vezényelt. 

A hetvenes években sokszínűvé válik a magyar 
képzőművészeti élet. A székesfehérvári István Ki
rály Múzeum hiánypótló kiállításain ismertté válik 
a magyar avantgárd. Olyan kiemelkedő életművek 
jönnek létre, mint Ország Lilié, Kondor Béláé, 
Schaár Erzséb(~té. Az idős mesterek mellé felsora
koznak az új generáció jeles képviselői (Deim Pál, 
Keserű Ilona, Lakner László stb.). Németh Lajos 
vezetésével a kortárs képzőművészettel foglalkozó 
művészettörtém!szek olyan szellemi közeget terem
tenek, amelyben a modernizmus a mérvadó. 

1973 márciusában végre Bolmányinak is méltó 
helyen nyílik életmű-kiállítása. V égre bemutathatja 
különböző fest6i korszakait a korai önarcképtől, if
júkori portrékteSI az üvegablakokig. 203 művét ál
lítja ki, melyet kb. 900-ból válogat ki. 

A kiállítás sikerének köszönhetően 1977 január
jában a Helikon Galériában mutathatja be grafikáit, 
és az Ernst múzeumbeli kiállítás óta eltelt három 
évben alkotott nonfiguratív festményeit. A festmé
nyek egy része még a kozmikus korszakhoz kap
csolódik (.Kozmti6 kép, 1976; Robbaná.J, 1976). A raj
zok zömén szörnyeket, ördögöket, alvilági lénye
ket örökít meg. Nyugtalans.águk, vonalvezetésük 
ugyanarról a belső feszültségről árulkodik, mint a 
dinamikus, a hreteket szétteszítő olajképek. 

Bolmányinak a hetvenes-nyolcvanas években 
festett képeit sajátos, egyéni festőtechnika jellem
zi. A felületen a vastagon felhordott színek élnek, 
lüktetnek. A gazdag, gyakran szinte plasztikussá 
váló faktúra rendkívüli belső energiákról tanúsko
dik. A lendület, az expresszivitás, a gyors, széles 
gesztusok egy nyolcvan évéhez közeledő, majd azt 
elhagyó emberéi! (Formai úJeál.jaimból, 1978; Lírai at
moJ:iféra, 1980; Maga.J hófokú érzelem, 1982 stb.). 

A hetvenes évek végi, nyolcvanas évek eleji fest
ményein az amorf képződmények a biológiai, or
ganikus világot, az ösztönök világát idézik, miköz
ben a kozmosz, a világmindenség szerkezetét is ku
tatja azzal a szándékkal, hogy egyensúlyt teremt
sen az áradó emberi érzelmek és a gondolat, a rá
ció, a tudás között (RobbanáJ, 1976). Világmagya
rázó alkatának megfelelően világképteremtést tűz 
maga elé, miközben pontosan tudja, hogy csak ma
gánmitológiák léteznek, a keresztény skolasztiká
tól a szocializmusig az ideológiák kora lejárt, vé
get ért. Magatartása megegyezik kortársaiéval, Kas
sák Lajoséval, Korniss Dezsőével, Gyarmathy Ti
haméréval, hinni akar és hinni tud abban, hogy a 
kép, a festészet rendelkezhet olyan vizuális jelrend
szerrel,. mely alkalmas világképet tükröző képi nyelv 
kialakítására. Ezért választott témája a mikro- és 
a makrokozmosz összefüggése. 

Talán Gyarmathy Tihamér festészete áll legkö
zelebb Bolmányi absztrakt képi nyelvéhez, noha 
Gyarmathy világa alapvetően geometrikus indítta
tású, Bolmányié pedig organikus. Mindketten erős 
érzelmi hatásra törekszenek, a kompozíció folyto
nos mozgásban van, a színek intenzívek, sűrűsöd
nek - ritkulnak a formák, vibrálnak a fények, s 
nem kevesebbre vállalkoznak, mint világrnodell ke-

resésre, a természet, az univerzum 
/ ···· törvényszerűségeinek kutatására, 

rend és káosz mibenlétének megmu
tatására. Témájuk is közös: a mikro
és a makrokozmosz. Szellemi rokon
ság található a méltatlanul elfeledett 
Illés .Árpád zenei ihletettségű hatva
nas évekbeli organikus absztrakt fest

·" ményei és Bolmányi ugyancsak zenei 
ihletettségű nonfiguratív festményei 
között, jóllehet Bolmányi felületei 
expresszivitásuk ellenére is struktu
ráltabbak, és nincsenek olyan mito
logikus üzenetei.. mint Illés .Árpád 
szürreális, meseszerű képeinek. A fi-
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atalabb Papp Oszkárnak is vannak olyan 
lírai absztrakt képei, melyeken kimutat
ható a Bolmányi-hatás. 

Bolmányi festészetében erős a zenei ih
letettség. Az 1945 utáni figurális, exp
resszív korszakában gyakran jelennek meg 
képein hangszeren játszó mitologikus vagy 
gyermeki tisztaságú szereplők. Az európai 
festészetben a szimbolisták, de különösen 
a XX. század tízes éveiben induló abszt
rakt művészet óta gyakori zene és kép 
összeforrottsága, a zenei élménybőllétre
jövő festmény (Delaunay, Kupka, Kan
dinszkij, Tihanyi stb.). 

Az a személyes autonómia, ami 17·éves 
korától életvitelét jellemzi, művészetének 
is meghatározója: nem figyel áramlatokra, 
divatokra, mások tevékenységére, csak 
saját belső útjára, melyet a jógával, a me
ditációkkal, a világ egészéről való filozó
fiai mélységű gondolkotlással erősít. Belső 
szabadságának függvénye a kifejezésmód, 
amelyet használ, s ha nincs szüksége rá, 
átlép rajta, s választ más eszközöket, más 
formát, más nyelvet, mindig azt, amelyik 
leginkább megfelel aktuális lelkiállapotá-
nak és annak, amit festményeiben, grafi-
káiban a világról közvetíteni akar. Mind-
végig élet és halál, születés és pusztulás, rend és ká
osz kettős szorításában. 

1984-ben az Ernst Múzeumban 80. születésnapja 
alkalmábólmintegy 160 képéből rendezik meg ju
bileumi kiállítását. A siker és elismerés talán még 
nagyobb, mint a tíz évvel ezelőtti életmű-kiállítá
son. Megváltozott a kulturális közeg is: van kö
zönsége a nonfiguratív festészetnek A hetvenes 
években új generációk kezdtek új képi megfogal
mazásokat meghonosítani és ezáltal az idősebb ge
nerációk (Kassák, Korniss, Lossonczy, Gyarma
thy, Bolmányi stb.) által teremtett képzőművésze
tet is elfogadottá segíteni. A kiállítás után B. Far
kas Tamás rendezésében Színiiröin címmel televíziós 
fum készül Bolmányi festészetéről, melyet 1985 
júniusában vetítenek. 

Az Ernst múzeumbeli kiállítás után merül fel, 
hogy Bolmányi Orosházának ajándékozza műve
it. 1989-ben Orosházán kiállítást rendeznek, s létre 
is jön a hagyatéki megállapodás. 1990-ben Bolmá
nyi abban a tudatban hal meg, hogy elrendezte 
életműve további sorsát. A rendszerváltozás azon-

ban elsodorja a tervet, a múzeumnak, az önkor
mányzatnak nincs pénze a Bolmányi-hagyaték 
méltó gondozására, kiállítására. 

A kilencvenes években a magángalériák fedezik 
fel életművét, rendeznek bemutatókat képeiből 
( eveArt Gallery, Home Galéria, Haas Galéria, az 
Arte Galéria 1998-ban rajzaiból állít ki és állít össze 
egy igényes grafikai füzetet). 
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